令和 5 年 1 月 16 日

関係高等学校長 様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会
公益財団法人全国商業高等学校協会
理   事   長     大 林    誠

（公印省略）

令和 5 年度第 71 回全国商業教育研究大会 研究発表の募集について（依頼）

  平素より、本協会の諸事業にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、標記の大会を、下記のとおり開催いたします。

  つきましては、貴校の商業関係の先生方に、同大会での研究発表をお勧めくださいますようお

願い申し上げます。大会テーマは「これからの日本経済を担う商業教育」です。関係の先生方の

創造的な研究・実践の発表を心よりご期待申し上げます。

記

１ 日   程  令和 5 年 7 月 31 日（月） 開会式・全体会

8 月 1 日（火） 分科会
8 月 2 日（水） 講演・講評・閉会式

２ 会      場 （1）令和 5 年 7 月 31 日（月）・8 月 2 日（水）

東京ポートシティ竹芝 ポートホール
（東京都港区海岸 1-7-1 東京ポートシティ竹芝 オフィスタワー1階）

（2）令和 5 年 8 月 1 日（火）
AP 浜松町（東京都港区芝公園 2-4-1 芝パークビル B 館 B1F）

３ 大会の概要 全体会・分科会は、個人またはグループ代表による研究発表

 および参加者全体による質疑応答・研究協議の形式で行う。

４ 研究大会テーマ    「これからの日本経済を担う商業教育」

（1）全体会 「新学習指導要領に基づく魅力ある商業教育の実現に向けて」

（2）分科会

第１分科会 「マーケティング分野・マネジメント分野について」

第 2 分科会 「会計分野について」

第 3 分科会 「ビジネス情報分野について」

第 4 分科会 「総合的科目について（課題研究・総合実践）」

５ 発表の募集について

   （1）指定発表   各ブロックの推薦を経ての応募

             全体会    各ブロック 1 発表

             第 1～第 4 分科会  各ブロック 2 発表

   （2）自由発表   会員校の先生個人からの直接応募

             第 2～第 4 分科会  各 2 発表

６ 発表方法等について

（1）発表時間 40 分（質疑応答含まない）

（2）発表資料等 本協会にて印刷をいたします。詳細は発表者へお知らせいたします。

（3）旅費交通費   1 発表につき 1 名分の次の費用について、本協会の規程によりお支払い

いたします。

①往復交通費

②宿泊費（1 日あたり￥12,000 上限-）
 ※ 宿泊費を負担できるのは、公益財団旅費規程により、原則として学校

最寄駅を当日の午前 6 時より前に出発しないと間に合わないときの

前泊、学校最寄駅への到着時刻が午後 10 時 00 分を越えるときの後

泊です。

（4）その他 発表資料や発表原稿等は、所属校長の決裁を受けてください。

７ 申 込 方 法 同封の「第 71 回全国商業教育研究大会研究発表申込書」に

必要事項をご記入の上、下記連絡先までお申し込みください。

※ 各ブロックよりご推薦いただいた指定発表の発表者の先生につきま

しても、申込書をご提出ください。

８ 申 込 期 限 令和 5 年 2 月 28 日（火）

連絡先 全国商業高等学校長協会
 公益財団法人全国商業高等学校協会

〒160-0015 東京都新宿区大京町 26
TEL 03(3357)7911  FAX 03(3341)1039
担当 塚原 寛子 田島 香奈枝

第 71 回全国商業教育研究大会研究発表申込書
申込期限 令和 5 年 2 月 28 日（火）

所属学校名  校長氏名 印

ﾌ ﾘ ｶﾞ ﾅ

職 名
発表者氏名

学校最寄り駅
（バス停不

可）

発表種別

全  体  会 分     科     会
該当の文字・数字を
○でお囲みください 指定発表 指定発表 1 2 3 4

自由発表 自由発表  2 3 4

発表題名
研究テーマ

発表内容の
要 点

発表内容の
授業を展開した

科目名

使用機器の
確 認

当方で用意する機材は、PC、プロジェクター、スクリーンです。
使用予定機器等について、該当の箇所に○をお願いします。

1 パワーポイント （ 使用する ・ 使用しない ）

2 PC からの音声出力 （   あり   ・   なし   ）

3 PC    （ 持参する ・ 持参しない ）

 ※持参する場合［機種名：                      ］

4 その他の機器  （ 使用する ・ 使用しない ）

 ※使用する場合［機器名：                       ］

※会場にセッティングする PC（音声出力あり，ネット接続なし）は、
 OS が Windows10、PowerPoint が Microsoft® PowerPoint® 2019 の予定です。
※PC とプロジェクターとの接続は HDMI ケーブルになります。

備  考